
 
 

UBND HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ 
 

Số: 139/KH-BCĐ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc 
  

Nguyên Bình, ngày 26 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 

 huyện Nguyên Bình năm 2023 

 

 Căn cứQuyết định số 1336/QĐ-UBND, ngày 23 tháng 5 năm 2023 của UBND 

huyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Nguyên Bình; Thực hiện 

Kế hoạch số 1155/KH-BCĐ, ngày1 tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 

tỉnh Cao Bằng, Kế hoạch chuyển đổi số của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Cao 

Bằng năm 2023, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Nguyên Bình ban hành Kế hoạch 

hoạt động năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Ban Chỉ đạo tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan, 

ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, các thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 

huyện (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo) thực hiện các nội dung đã đề ra trong Kế 

hoạch số 255/KH-UBND, ngày 30 tháng 11 năm 2022 của UBND huyện Nguyên 

Bình về chuyển đổi số huyện Nguyên Bình năm 2023; chỉ đạo triển khai các nhiệm 

vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh nhằm đẩy mạnh 

chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn huyện. 

- Từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, xác định rõ 

trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện nhiệm vụ được 

giao. 

2. Yêu cầu 

- Ban Chỉ đạo đề ra các giải pháp để các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy 

mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, 

ngành, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về 

chuyển đổi số; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề ra giải pháp hữu 

hiệu để triển khai đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

II. MỤC TIÊU 

1. Dữ liệu số 

- Trang thông tin điện tử huyện và 100% Trang thông tin điện tử xã, thị trấn 

được đánh giá an toàn thông tin và gán nhãn tín nhiệm mạng. 



- Phối hợp triển khai chức năng kho dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên 

hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính để người dân, doanh nghiệp chỉ 

phải cung cấp thông tin một lần cho cơ quan nhà nước khi thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến. 

2. Chính quyền số 

- Phấn đấu 100% người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ trực tuyến 

được định danh điện tử và xác thực thông suốt, hợp nhất trên tất cả các hệ thống 

của các cấp chính quyền từ trung ương đến địa phương. 

- 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa, 50% thủ tục hành 

chính được người dân, doanh nghiệp thực hiện trực tuyến. 

- Trên 50% các bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập 

kỹ năng số cơ bản. 

- Triển khai thúc đẩy nền tảng số phục vụ du lịch, chuyển đổi số trong lĩnh 

vực du lịch. 

3. Kinh tế số 

- Trên 80 % doanh nghiệp nhỏ và vừa được tiếp cận dùng thử các nền tảng 

chuyển đổi số; trên 20% doanh nghiệp nhỏ và vừa thường xuyên sử dụng các nền 

tảng chuyển đổi số. 

- Triển khai kế hoạch phát triển kinh tế số, xã hội số, thúc đẩy chuyển đổi số, 

thanh toán không dùng tiền mặt trong cơ sở giáo dục, y tế. 

4. Xã hội số 

- Tỷ lệ thuê bao di động sử dụng điện thoại thông minh trên 60%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng trên 35%. 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản định danh điện tử trên 25%. 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân trên 20%. 

- Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân 

hàng hoặc tổ chức được phép khác trên 65%. 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản dịch vụ công trực tuyến trên 50%. 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành sử dụng nền tảng hỗ trợ tư vấn khám bệnh từ xa 

trên 20%. 

- Tỷ lệ dân số có hồ sơ sức khỏe điện tử trên 50% 

5. An toàn, an ninh mạng 

- Tỷ lệ hệ thống thông tin của cơ quan nhà nước hoàn thành phê duyệt cấp 

độ an toàn hệ thống thông tin trên 50%. 

- Tỷ lệ hệ thống thông tin của cơ quan nhà nước đáp ứng yêu cầu bảo vệ an 

toàn thông tin mạng theo cấp độ trên 20%. 



- Tỷ lệ thuê bao điện thoại di động thông minh có sử dụng phần mềm an 

toàn thông tin mạng cơ bản trên 12%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng có sử dụng giải 

pháp an toàn thông tin mạng cơ bản đạt trên 05%. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Chỉ đạo, điều phối, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 11-

NQ/TU, ngày 07/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về xây dựng 

Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 487/KH-UBND, ngày 

09/3/2023 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng năm 2023; Kế hoạch số 

255/KH-UBND, ngày 30/11/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về chuyển đổi 

số năm 2023. 

2. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đến 

tất cả mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. 

3. Tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo để xem xét, chỉ đạo thực hiện các nội 

dung, nhiệm vụ về chuyển đổi số theo đề xuất của cơ quan thường trực và yêu cầu 

thực tế phát sinh; tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ ứng 

dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền số trong năm 2023. 

4. Triển khai Nền tảng tư vấn, khám chữa bệnh từ xa (TELEHEALTH) để 

tăng cường năng lực và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế cơ sở tuyến dưới, việc 

triển khai y tế từ xa giúp người dân tại các vùng khó khăn có thể tiếp cận các dịch 

vụ y tế. 

5. Triển khai các nền tảng số phục vụ du lịch, chuyển đổi số trong lĩnh vực 

du lịch. 

6. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2023. 

7. Ban hành kế hoạch kiểm tra chuyển đổi số và tổ chức kiểm tra các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

 - Chủ trì, đôn đốc các cơ quan đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế 

hoạch; tổng hợp thông tin, số liệu về tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất 

với Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem 

xét, giải quyết. 

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, 

các ngành, cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp về người dân về các nội 

dung chuyển đổi số. 

 2. Phòng Tài chính – Kế hoạch  



Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ khả năng ngân sách tham 

mưu bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo đúng 

quy định hiện hành. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo 

- Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được phân công theo Quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ đạo; trên cơ sở mục tiêu và nhiệm vụ tại Kế hoạch này, xây dựng Kế 

hoạch chi tiết để chỉ đạo, triển khai thực hiện trong đó xác định các nội dung 

nhiệm vụ cụ thể để phấn đấu đạt các chỉ tiêu đề ra thuộc trách nhiệm của cá nhân, 

ngành, địa phương phụ trách. 

- Đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chuyển 

đổi số thuộc phạm vi quản lý. 

4. Thủ trưởng của các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu đơn vị, địa 

phương trong việc đôn đốc, chỉ đạo điều hành việc đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng 

cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh 

nghiệp. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ 

thông tin, thực hiện chuyển đổi số để xây dựng thành công “cơ quan số” tại cơ 

quan, đơn vị, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị. 

- Phối hợp kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu có sẵn của đơn vị, góp phần xây dựng hệ 

thống thông tin phục vụ điều hành của lãnh đạo các cấp thực hiện chính quyền số. 

- Định kỳ (06 tháng, năm) trước ngày 20/6 và 30/11 hàng năm tổng hợp 

báo cáo về Ban Chỉ đạo qua Phòng Văn hóa và Thông tin - cơ quan thường trực để 

tổng hợp, tham mưu báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Nguyên 

Bình năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề phát sinh cần điều 

chỉnh, bổ sung thì kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Chỉ đạo (thông qua cơ quan thường 

trực – Phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin &Truyền thông; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, cácPCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ; 

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Dương Hiển Hòa 

 



Phụ lục 

PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO, THEO DÕI, ĐÔN ĐỐC, 

 THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, MỤC TIÊU CỤ THỂ 

(Kèm theo Kế hoạch số 1155/KH-BCĐ, ngày 26 tháng 5 năm 2023 của 

 Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Nguyên Bình) 

Stt Nội dung Chủ trì chỉ đạo, 

theo dõi, đôn đốc 

thực hiện 

Cơ quan, đơn vị phối 

hợp 

I Dữ liệu số   

1 Trang thông tin điện tử huyện và 

100% Trang thông tin điện tử xã, 

thị trấn được đánh giá an toàn 

thông tin và gán nhãn tín nhiệm 

mạng. 

 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

 

Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; các cơ 

quan liên quan; UBND 

các xã, thị trấn 

2 Phối hợp triển khai chức năng 

kho dữ liệu điện tử của tổ chức, 

cá nhân trên hệ thống thông tin 

giải quyết thủ tục hành chính để 

người dân, doanh nghiệp chỉ phải 

cung cấp thông tin một lần cho 

cơ quan nhà nước khi thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến. 

 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

II Chính quyền số   

1 100% người dân và doanh 

nghiệp sử dụng dịch vụ trực 

tuyến được định danh điện tử và 

xác thực thông suốt, hợp nhất 

trên tất cả các hệ thống của các 

cấp chính quyền từ trung ương 

đến địa phương. 

 

 

Trưởng Công an 

huyện 

 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

2 100% kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính được số hóa, 50% thủ 

tục hành chính được người dân, 

doanh nghiệp thực hiện trực 

tuyến. 

 

Chánh Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

3 Trên 50% các bộ, công chức, 

viên chức được tập huấn, bồi 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

Phòng Nội vụ; Các cơ 

quan, ban, ngành 



dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ 

bản. 

 

tin huyện; UBND các xã, 

thị trấn 

4 Triển khai thúc đẩy nền tảng số 

phục vụ du lịch, chuyển đổi số 

trong lĩnh vực du lịch. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

III Kinh tế số   

1 Trên 80 % doanh nghiệp nhỏ và 

vừa được tiếp cận dùng thử các 

nền tảng chuyển đổi số; trên 20% 

doanh nghiệp nhỏ và vừa thường 

xuyên sử dụng các nền tảng 

chuyển đổi số. 

 

Trưởng phòng Tài 

chính – Kế hoạch 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

2 Triển khai kế hoạch phát triển 

kinh tế số, xã hội số, thúc đẩy 

chuyển đổi số, thanh toán không 

dùng tiền mặt trong cơ sở giáo 

dục, y tế. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Phòng Giáo dục và Đào 

tạo; Trung tâm Y tế, 

Bệnh viện Tĩnh Túc; 

UBND các xã, thị trấn 

IV  Xã hội số   

1 Tỷ lệ thuê bao di động sử dụng 

điện thoại thông minh trên 60%. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các doanh nghiệp viễn 

thông; Các cơ quan, 

ban, ngành huyện; 

UBND các xã, thị trấn 

2 Tỷ lệ hộ gia đình có đường 

Internet cáp quang băng rộng 

trên 35%. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các doanh nghiệp viễn 

thông; Các cơ quan, 

ban, ngành huyện; 

UBND các xã, thị trấn 

3 Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài 

khoản định danh điện tử trên 

25%. 

 

Trưởng Công an 

huyện 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

4 Tỷ lệ dân số trưởng thành có chữ 

ký số hoặc chữ ký điện tử cá 

nhân trên 20%. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các doanh nghiệp cung 

cấp chữ ký số; Các cơ 

quan, ban, ngành 

huyện; UBND các xã, 

thị trấn 

5 Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có Giám đốc Ngân Các cơ quan, ban, 



tài khoản giao dịch thanh toán tại 

ngân hàng hoặc tổ chức được 

phép khác trên 65%. 

 

hàng Agribank 

Nguyên Bình 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

6 Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài 

khoản dịch vụ công trực tuyến 

trên 50%. 

 

Chánh Văn phòng 

HĐND và UBND 

huyện 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

7 Tỷ lệ dân số trưởng thành sử 

dụng nền tảng hỗ trợ tư vấn 

khám bệnh từ xa trên 20%. 

 

Giám đốc Trung 

tâm y tế huyện; 

Giám đốc Bệnh 

viện Tĩnh Túc 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

8 Tỷ lệ dân số có hồ sơ sức khỏe 

điện tử trên 50% 

Giám đốc Trung 

tâm y tế huyện; 

Giám đốc Bệnh 

viện Tĩnh Túc 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

V  An toàn an ninh mạng   

1 Tỷ lệ hệ thống thông tin của cơ 

quan nhà nước hoàn thành phê 

duyệt cấp độ an toàn hệ thống 

thông tin trên 50%. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; Các cơ 

quan, ban, ngành 

huyện; UBND các xã, 

thị trấn 

2 Tỷ lệ hệ thống thông tin của cơ 

quan nhà nước đáp ứng yêu cầu 

bảo vệ an toàn thông tin mạng 

theo cấp độ trên 20%. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; Các cơ 

quan, ban, ngành 

huyện; UBND các xã, 

thị trấn 

3 Tỷ lệ thuê bao điện thoại di động 

thông minh có sử dụng phần 

mềm an toàn thông tin mạng cơ 

bản trên 15%. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các doanh nghiệp viễn 

thông; Các cơ quan, 

ban, ngành huyện; 

UBND các xã, thị trấn 

4 Tỷ lệ hộ gia đình có đường 

Internet cáp quang băng rộng có 

sử dụng giải pháp an toàn thông 

tin mạng cơ bản đạt trên 5%. 

 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các doanh nghiệp viễn 

thông; Các cơ quan, 

ban, ngành huyện; 

UBND các xã, thị trấn 

VI Các hoạt động khác   



1 Tổ chức triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

2 Ban hành kế hoạch kiểm tra 

chuyển đổi số và tổ chức kiểm 

tra các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Các cơ quan, ban, 

ngành huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

3 Họp Ban chỉ đạo chuyển đổi số 

huyện theo định kỳ 

Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông 

tin 

Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; thành 

viên Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số huyện 
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